COMUNE DI VILLA VERDE

via Indipendenza n° 3 - C.A.P. 09090 - & 0783 939000 — Telefax 0783 090356 —
C.F.e P.IVA 000 73870958

http://www.comune.villaverde.or.it - e-mail comune.villaverde@tiscali.it
PEC: comune.villaverde@legalmail.it

‘DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53

OGGETTO: CRITERI E MODALITA’ PER LA FORNITURA GRATUITA O
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO — ANNO SCOLASTICO 2012/2013

L’anno duemiladodici il giorno 23 (diciannove) del mese di Ottobre alle ore 09,30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si & riunita con la presenza dei Signori:

FCEMA ROBERTO - Sindaco | Presente
rMARCHI SANDRO - Vice Sindaco | Presente
' TRONCIA MARIANO - Assessore Assente
rTRONCIA MANUELA - Assessore | Presente
l LEDDA GIOVANNI - Assessore | Presente

e con I'assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Daniela Trudu.

[| Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che la Giunta Regionale con delibera G.R. n. 38/9 del 18/09/2012 ha adottato il piano
di riparto, fra tutti i Comuni della Sardegna, dello stanziamento per la fornitura gratuita o
semigratuita di libri di testo per 'anno scolastico 2012/2013;

Dato atto che ai sensi dellart. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 lintervento & destinato agli

alunni delle Scuole secondarie di I° e II° grado le cui condizioni di reddito familiare siano pari o
inferiori ad un ISEE di Euro 14.650,00;

Considerato che per la fornitura dei libri di testo agli alunni della Scuola primaria, seguita ad
applicarsi I'articolo 156 comma 1 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297

Dato atto che le risorse finanziarie assegnate a tal fine dalla Regione ammontano
complessivamente ad Euro 540,59 di cui Euro 389,16 da destinare agli alunni frequentanti la
Scuola secondaria di | grado e la 1” e la 27 classe di Il grado) ed Euro 151,43 da destinare agli
alunni frequentanti la Scuola secondaria di Il grado dalla 3" alla 5" classe (nota della RAS prot. n.
6615 del 12.10.2012, pervenuta al nostro prot. n.4219 in data 17.10.2012);

Ravvisata la necessita di disciplinare I'erogazione dei contributi di cui trattasi attenendosi alle
direttive di carattere generale impartite dalla R.A.S. con deliberazione della G.R. n. 38/9 del
18/09/2012, per I'utilizzo delle somme assegnate;

Considerato che:



- a decorrere dall'anno scolastico 2001/2002 per la determinazione della situazione
economica delle famiglie si applicano le disposizioni in materia di criteri unificati di
valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni sociali agevolate
di cui al Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 109 e successive modificazioni:

- lintervento & destinato agli alunni dei due ordini di scuola le cui condizioni di reddito
familiare siano pari od inferiori ad un ISEE, in corso di validita, di Euro 14.650,00;

Atteso che si rende necessario procedere all’approvazione dei criteri per I'assegnazione dei
- contributi in oggetto;

Posto che la Regione non ha previsto delle fasce di reddito, si ritiene di fare riferimento alla fasce
proposte dalla R.A.S. per le borse di studio e di mantenere fermi i criteri approvati per I'A.S.

2011/2012, che vengono riportati nel prospetto (Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto che con determinazione del’Area Amministrativa n. 36 del 02.05.2012 sono state
approvate le graduatorie per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della
Legge n. 448 per I'anno scolastico 2011/2012 e pertanto in questa annualitd sono gia state
liquidati gli importi previsti per I'anno scolastico 2011/2012;

Considerato che a seguito della liquidazione delle graduatorie suddette, relative all’anno
scolastico 2011/2012, residuano delle somme nei capitoli di spesa individuati:

Vista la nota della RAS prot. n. 6615 del 12.10.2012, pervenuta al nostro prot. n.4219 in data

17.10.2012, nella quale viene indicato che le somme residue potranno essere utilizzate, per la
medesime finalita, nel corso dell’anno scolastico successivo;

Ritenuto opportuno pertanto utilizzare le somme residue dell’annualita 2011/2012, per far fronte
alle richieste che perverranno per I'annualita in corso;

Ritenuto pertanto, opportuno provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole di regolarita tecnica espresso, ai sensi dellart. 49 del D. Lgs.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole di regolarita contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

D1 approvare i criteri e le modalita per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo — Anno

Scolastico 2012/2013, riportati nel prospetto (Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI dare atto che i fondi stanziati per tale finalita ammontano ad Euro 1.943,01 e risultano iscritti
nel seguente modo:

- int. 1040305 cap. 1422; Euro 1.252,18 (di cui Euro 389,16 quota R.A.S. per Scuola
secondaria di | grado e la 1" e la 2" classe di Il grado ed Euro 863,02 di fondi di Bilancio di
previsione 2012, residui 2011);

- int. 1040505 cap. 1416: Euro 690,83 (di cui Euro 151,43 quota R.A.S. per Scuola

secondaria di |l grado dalla 3" alla 5 classe ed Euro 539,40 di fondi di Bilancio di
previsione 2012, residui 2011).

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ar. 134, 4°
comma, D.Lgs. n® 267/2000.



ALLEGATO A) ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. 53 del 23.10.2012

L. N. 448/98 - CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBR! DI
; TESTO A.S. 2012/2013

1) ALUNNI SCUOLA SECONDARIA | GRADO E 1 e 2X CLASSE SCUOLA SECONDARIA I/
GRADO:

FASCIA DI REDDITO MODALITA’ DI RIPARTIZIONE DEI
1.S.E.E. ' FONDI
Fascia A da Euro 0 a Euro 4.880,00 70% della spesa sostenuta
Fascia B da Euro 4.880,07 a Euro 9.760,00 60% della spesa sostenuta
Fascia C da Euro 9.760,071 a Euro 14.650,00 50% della spesa sostenuta

Qualora la somma disponibile sia sufficiente a coprire le spese sostenute dagli studenti, il
contributo verra rimborsato completamente e comunque fino alla concorrenza delle spese
effettivamente sostenute. '

2) ALUNNI SCUOLA SECONDARIA Il GRADO DALLA 3~ ALLA 5~ CLASSE:

FASCIA DI - REDDITO MGDALITA’ DI RIPARTIZIONE DEI
I.S.E.E. FONDI
Fascia A da Euro 0 a Euro 4.880,00 70% della spesa sostenuta
Fascia B da Euro 4.880,01 a Euro 9.760,00 60% della spesa sostenuta
Fascia C da Euro 9.707,01 a Euro 74.650,00 50% della spesa sostenuta

Qualora [a somma disponibile sia sufficiente a coprire le spese sostenute dagli studenti, i
contributo verra rimborsato completamente e comunque fino alla concorrenza delle spese
effettivamente sostenute.

Qualora invece la somma disponibile per uno dei due ordini di scuole fosse
sovradimensionato rispetto alle reali esigenze, una volta soddisfatte le richieste

degli studenti di quel grado di istruzione, la somma residua potra essere destinata
ad accogliere le istanze degli alunni dell’altro ordine di scuola.




Del che si é redatto il presente verbale che, per ora viene letto ed approvato dai soli sottoscritti.

IL SEGRETARIO PN IL PRESIDENTE
Dr.ssa Daniela Trudu A Dr. f,f;ﬁerto Scema
X - : S IR i
QJLDA u\ : ‘ R >\</»” _
N° 342 diprot. Addi 23/4s5id2_ o e e

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblidézione allAlbo Pretorio per rimanervi quindici
giorni consecutivi.

Il Segretario
Dr.ssa Daniela Trudu

S—
RSN
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente dehberazxone e stata pubbllcata dal al
ed e divenuta esecutiva: < §
O - essendo stata dichiarata immediatamente esegwbnle

O - dopo trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione senza richiesta di controllo;
O - aseguito di inoltro all'organo di controllo con provvedimento n. del

Addi Il Segretario

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Addi 23040/ A3 Il Funzionario Delegato

"‘3?)( Q L\))‘iﬂ ‘\"‘\/\; ‘;’,\-
V

Ratificata dal Consiglio Comunale in seduta del con atto n°

DATO ATTO CHE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

- X
Il Responsabile del Servizio Amministrativo sulla regolarita tecnica: SU""% /j”h"\
1l Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarita contabile: ‘V%I N
Il Responsabile del Procedimento sulla copertura finanziaria: [ o Mo

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sul'Ordinamento
degli enti Locali), hanno espresso parere FAVOREVOLE.




